

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国人民保险集团股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

公告 有關A股招股意向書的財務資料

本公告為中國人民保險集團股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09(2)條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（按上市規則定義）作出。

茲提述本公司日期為2017年5月16日、2017年7月31日、2017年9月27日、2017年9月29日、2018年4月9日、2018年4月19日、2018年6月5日和2018年9月28日的公告，以及日期為2017年6月15日及2018年5月8日的通函，內容有關（其中包括）本公司建議A股發行（「A股發行」）及相關事項。除非另有定義，本公告所用之詞彙與本公司日期為2018年5月8日的通函所界定者具有相同含義。

本公司就A股發行而發布的僅以中文刊登的招股意向書（「A股招股意向書」）全文、A股招股意向書摘要及相關附錄於2018年10月29日登載於上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）、香港交易及結算所有限公司網站（www.hkexnews.hk）及本公司網站（www.picc.com）。

A股招股意向書內標題為「第十二章—管理層討論與分析」之「九、財務報告審計截止日後主要財務信息及經營狀況」的章節內載有本集團截至2018年6月30日止六個月（「有關期間」）的合併財務報表（「合併財務報表」）概要及主要經營狀況。根據中國企業會計準則按照本集團會計政策編製的合併財務報表已經德勤華永會計師事務所（特殊普通合夥）審閱，但未經審計。

本公司確認，合併財務報表概要中的總資產、淨資產和淨利潤與根據國際財務報告準則編製的總資產、淨資產和淨利潤並無任何重大差異。

根據中國企業會計準則編製的本公司截至2018年6月30日的合併資產負債表、截至2018年6月30日止六個月的合併利潤表、合併現金流量表及非經常性損益明細表，以及本集團的主要經營狀況如下：

1. 合併資產負債表主要數據

單位：百萬元

項目	2018年 6月30日	2017年 12月31日	增長率 (%)
資產總計	1,040,881	987,973	5.36
負債總計	844,777	802,014	5.33
歸屬於母公司股東權益合計	144,498	136,919	5.54
少數股東權益	51,606	49,040	5.23
股東權益合計	196,104	185,959	5.46

本集團2018年6月末資產總額較2017年末增長5.36%，負債總額較2017年末增長5.33%，主要因為本集團在2018年1-6月實現保險業務收入，使得資產總額和負債總額均有所增加；本集團2018年6月末股東權益較2017末增加5.46%，主要是本集團2018年1-6月實現淨利潤使得未分配利潤增加。截至2018年6月末，本集團資產狀況良好，資產負債結構與本集團經營規模相匹配。

2. 合併利潤表簡要情況

單位：百萬元

項目	2018年 1-6月	2017年 1-6月	增長率 (%)	2018年 4-6月	2017年 4-6月	增長率 (%)
營業收入	271,719	264,692	2.65	118,795	110,100	7.90
營業利潤	18,863	16,637	13.38	9,128	9,330	-2.17
淨利潤	13,950	13,648	2.21	6,556	7,717	-15.04

單位：百萬元

項目	2018年 1-6月	2017年 1-6月	增長率 (%)	2018年 4-6月	2017年 4-6月	增長率 (%)
歸屬於母公司股東的淨利潤	9,767	9,455	3.30	4,517	5,409	-16.49
扣除非經常損益後歸屬於 母公司股東的淨利潤	9,707	9,419	3.06	4,475	5,382	-16.85

本集團2018年1-6月實現營業收入人民幣2,717.19億元，較上年同期增長2.65%；歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣97.67億元，同比增長3.30%；扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣97.07億元，同比增長3.06%。2018年4-6月，本集團淨利潤較上年同期下降15.04%，主要原因是受自然災害影響，本集團賠款支出淨額較上年同期增長12.44%。

3. 合併現金流量表簡要情況

單位：百萬元

項目	2018年1-6月	2017年1-6月	2018年4-6月	2017年4-6月
經營活動產生的現金流量淨額	-24,799	-3,516	5,525	7,809
投資活動產生的現金流量淨額	-10,432	17,585	-19,980	10,444
籌資活動產生的現金流量淨額	22,609	-219	20,702	-8,821
現金及現金等價物淨增加額	-12,490	13,789	6,430	9,383

受人身險業務主動收縮中短存續期產品銷售規模及以前年度銷售的中短存續期產品陸續到期退保的影響，本集團2018年1-6月經營活動產生的現金流量淨額為負；同時由於自然災害頻發，本集團支付原保險合同賠付款項的現金增加，本集團2018年4-6月及2018年1-6月經營活動產生的現金流量淨額較2017年同期下降。

由於2018年第二季度本公司和人保壽險合計發行了300億元資本補充債券，2018年4-6月及2018年1-6月籌資活動產生的現金流量淨額較2017年同期增加。

隨著可投資資金量的擴大，本集團加大了投資力度，導致2018年4-6月及2018年1-6月投資活動產生的現金流量淨額為負。

綜上，本集團2018年1-6月現金及現金等價物淨增加額為負。

4. 非經常性損益明細表

單位：百萬元

項目	2018年1-6月	2017年1-6月
非流動性資產處置收益	29	36
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量享受的政府補助除外）	123	135
非貨幣性資產交換損益	2	2
採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益	-11	-69
因法律訴訟計提的預計負債	—	38
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	-21	-72
合計	122	70
非經常性損益的所得稅影響額	44	37
歸屬少數股東非經常性損益的影響數	18	-3
歸屬於母公司股東的非經常性損益影響淨額	60	36

財務報告審計截止日後，本集團總體經營情況良好，經營模式和營業收入情況穩定，未發生重大不利變化；本集團所處保險行業及市場發展情況較好，未出現重大不利變化。

結合行業發展趨勢及本集團實際經營情況，本集團預計2018年1-9月的合併營業收入區間為人民幣3,910億元至人民幣4,060億元，較上年同期增長約4.0%至8.0%；歸屬於母公司股東的淨利潤區間為人民幣133.87億元至人民幣155.69億元，較上年同期增長約-8.0%至7.0%；扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤區間為人民幣131.77億元至人民幣153.59億元，較上年同期增長約-8.2%至7.0%。

上述2018年1-9月業績預計中的相關財務數據為本集團於2018年8月根據中國企業會計準則初步測算的結果，未經審計或審閱，預計數不代表本集團最終可實現收入、淨利潤，亦不構成本集團盈利預測。

上述合併財務報表概要及本集團的主要經營狀況之英文本為其中文本的非正式譯本，如有歧義，概以中文本為準。

有關A股發行的更多詳情，請參閱本公司於2018年10月29日刊發於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)的A股招股意向書。

本公司將適時就有關A股發行的任何進展知會股東及潛在投資者。

承董事會命
中國人民保險集團股份有限公司
繆建民
董事長

中國北京，二零一八年十月二十九日

於本公告日，本公司執行董事為繆建民先生、謝一群先生及唐志剛先生，非執行董事為王清劍先生、肖雪峰先生、華日新女士、程玉琴女士及王智斌先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、陸健瑜先生、林義相先生及陳武朝先生。